dem et hoste simul et amulo sublato, quod illum in  
 pygiae Apulia praesidem designatum audierat, dum  
 alacrius et incautius per ea loca uagaretur, ab equi-  
 tatu Aragonio interceptus est. Nec multo post  
 Aragonius copias quas habebat collectitias in Taren-  
 tinum agrum adduxit, et Grimanius et Federicus si-  
 perato in pygio promontorio in Tarentinum sinum  
 cum uniuersa classe deflexerunt, spe eius urbis per-  
 proditionem potiunda. Verum quum appropin-  
 quando ac sese terra mariq; his qui res nouas molli-  
 ri dicebantur ostentando, Tarentinorum uoluntatem  
 frustra periculum fecissent, essentq; a Gallis, et ab ar-  
 ce, et a portu uehementer tormentis oppugnati,  
 conuersis uelis Leucopetram alterum extremae Ita-  
 liae promontorium superarunt: et subsidio Neapoli-  
 tanis rebus, id maxime postulante Ferdinando, pro-  
 fecti sunt. Per eos quoq; dies Caietani a Gallis defice-  
 runt. Verum ea res adeo funestum habuit euentum,  
 ut caeteros quo minus id temere auderent, deterruis-  
 se miserabili exitu uiderentur. Sub id enim tempus quo  
 Carolus Neapoli profectus est, Galli ad exornanda  
 triremes pecunia Caietanis imperarant: et ijs maxi-  
 me nominatim quos Aragonijs rebus ueterem quodam  
 eius factionis studio fauere intelligebant. Ea res om-  
 nium propere ciuium animos uehementer commouit,  
 qui non modò Gallos nouis oneribus minime pra-  
 grauaturus ciuitatem, sed aliquid etiam de antiquis  
 uectigalibus liberaliter remissuros arbitrabatur: in  
 omnium ferme populorum mos est, qui quam praesentia  
 semper sustuliant, et noua temere exoptent.

intempesti-

intempesti. cupiditatis poenas sepius persoluunt.  
 igitur Caietani inopiam accusare, testari ciuitatem  
 publice ac priuatim ueteribus tributis nouisq; sum-  
 ptibus exhaustam, ac demum orare Gallos, ne quam  
 opinionem de Gallici imperij lenitate omnes conce-  
 pissent, eam acerbissimo iniuria genere fallerent  
 penitus, uel omnino macularent. At Galli quos  
 Belcarius questorum magister ad pecuniam exigen-  
 dam miserat, quum aperte imperium detrectantes  
 cogendi potius quam adhortandi uiderentur, de ca-  
 piendis his qui maxime recusarent, custodièq; tra-  
 dendis, consilium inierunt. Sed dum Galli uim pa-  
 rant, Caietani a foemina quadam quae per fenestram  
 sermones exceperat, de ea re celeriter admonentur.  
 Quibus cognitis, et ex uultu Gallorum facile de-  
 prehensis, arma capiunt: Aragonium nomen in-  
 clamant: concursuq; totius populi ad templum ma-  
 ximum facta, quod tum forte supplicationes solenni  
 pompa circumlato Dei Christi corpore ducebantur,  
 Gallos in arcem compellunt. Eadem die oratores ad  
 Rodericum Monterisij oppidi regulum, Alfonso Da-  
 uali fratrem, quem Aenaria insule atque oppido  
 Iscla, Ferdinandus praesidio reliquerat, naue specu-  
 latoria mittuntur ad petenda auxilia, quibus se ab  
 iniuria Gallorum tucantur. Monterisius collaudatis  
 Caietanis, biduo post trecentos ferme Cantabros,  
 Duce Maorio uiro peracri, et in re militari terra-  
 mariq; admodum exercitato, duabus carauellis im-  
 posuit, quod est nauigij genus ad omnem tempestatis  
 uel longinquae nauigationis contumeliam perse-

rendam maximè idoneum: & secundo perflante uento Caietam transmisit. Ex aduerso Mōpenserius atq; Belcarius Neapoli Caietanorum defectione nunciata, ut eos à quibus initium rebellandi natum erat, quamprimum opprimeret, classem quinque oneratarum & quatuor trirerum parauerunt: in qua Gratianus Guerra cum octingentis militibus fuit: Ioannēq; Columnnam cardinalem Prosperi fratrem, qui in Eudano erat agrò monuerunt, ut quantas maximè illis in locis copias posset, extemplo cogeret, atq; eas ad constitutam diem dum ipsi à mari urbem oppugnerent, terrestri itinere Caietam adduceret. Nec multo post Gratianus idoneum nactus uentum Caietā peruenit, & Rocca bertiniam natione Hispanū cum trecentis peditibus equitum more thoracatis & galeatis non longè à portu in terram exposuit, iussitq; in arcē, quæ in edito monte sita difficili per angustos ascensu & saxeis gradibus aditur, protinus euaderent. Interim cardinalis Columnna, qui cum magna manu militum, & paganorum ad portam accesserat hortari Caietanos cepit, ut arma ponere, redire ad officium, ac suæ demum saluti, & omnium fortunam consulere uellent, se eam apud Gallos obtinere auctoritatem, tantis præsertim in eorum auxilium copijs adductis, ut eius inconsultæ rebellionis ueniam facile possit impetrare. Caietani qui sicuti temere deprecantur, ita & in sana obstinatione constantes uidebantur, responderunt se nequaquam Gallorum minas timere, paratosq; esse operibus ostendere, quibus animis superbam gentem oderint, quæ adeo auarè

imperat

imperare cepisset, quòue studio Aragoniorum nomen colerent, quorum lenè imperium uerè libertati persimile sexaginta amplius annos experti essent. Itaq; dirempto colloquio, & significatione undiq; facta, cardinalis muro succedit. Gratianus ex alto plebis uelis portum inuehitur, & ab arce armati per decliua in urbem descendunt: committitur summis in edificijs cædes: superioraq; urbis ab his quos Rocca bertinus deducebat, & plana simul circa portum à classarijs puncto temporis occupantur. Passim ferox dictis populus, factis autem imbellis, & subito timore consternatus crudelissimè trucidatur: magna pars ciuium, qui erumpere aduersus Columnios decreuerat, apertis portis, & proiectis in terram armis, benigne eos excipiente cardinale, incolumis euasit. Maorius pariter cum Cantabris suis diu in platea cum hoste præliatus, in contiguam muro & portui domum se recepit: multisq; suorum amissis, & pluribus uulneratis è summa muri parte in subiectas cauaellas saltu se deiecit, & admiranda usus animi fortitudine, expansis subito uelis ualido fretus aquilone per mediam Gallorum classem erupit: neq; triremes, quanquam incitato maximè remigio sequerentur fugientem consequi potuerunt, ad multum tamen spatium continētī cursu ab utrisq; pugnatum est, quum Galli à proris in puppes, & Cataber ab ipsis puppibus in aduersas persequentium trirerum proras magnorum tormentorum pilas emitteret. Cæterum cardinalis urbem celeriter ingressus, quanquā Galli nihil eius uiri dignitate permoti, in ipsius complexum

fugientes trucidarent, nonnullis etiam in templo apud aras iugulatis, plures tamen conseruauit, honestasq; aliquot foeminas, quarum pudori sollicitè studebat, è manibus Gallorum eripuit: conclusaq; in amplissimam domum appositaq; custodia tutatus est. Verùm tota urbe cuncta crudelitatis auaritiæ atq; libidinis à Barbaris exempla edita sunt: multæ namq; uirgines uiolatæ, et uni ante alias è nobili Laudatorum familia, dum inuadendi Gallo uiriliter resisteret, manus præcise: uirginesq; aliæ in ultima constantia iugulatæ. Viri omnis ordinis ætatisq; quadringenti ferme occisi: templum omnia cunctis ueteribus donarijs expoliata: quæ tanta fuere, ut neq; pretiosiora neq; plura urbis ipsa Neapolis habere diceretur. Ea enim multis ante seculis incolarum ac nauigantium pietate accumulata fuerant, dum Caieta, ante iactam molem apud Neapolim, ab ipsa tutissimi portus commo ditate, ueluti totius oræ emporium magna hominum frequentia et opibus maximè floureret. Ea omnia bi duo post adueniens Belcarus, ut in recensenda præda quæstorio munere fungeretur, uix relictis sanctorum osibus atque reliquijs quæ loculis includebantur in Galliam asportauit: ita ut eius iussu postea apud Insulam oppidum prope Ararim aurea argenteaq; donaria, nefando auaritiæ genere in scyphos et pateras conflarentur. Hæc erant, præter uasa atque statuas paruas, simulachra periculorum, de nauium imagines, omniumq; humanorum membrorum effigies, sicuti ea religiosi mortales, uoto pro salute suscepto, Dijs benemerentibus exoluerat. Na

rare solè Caietan eos qui manus sacris donarijs poluissent, in extremas miserias Deorum ira fuisse præcipitatos. Nauis quoq; oneraria Caietanis onusta, spo lijs, quæ cõfecto bello in Galliam iter habebat, apud Circeos naufragio perijt, fractaq; penitus, atq; eiecta in litus circumiectos populos ditauit. Dum hæc ad Caietam, et ad Monopolim atq; Brundisium in Apulia geruntur, Ferdinandus atq; Consalius Rhegio in potestatem redacto, et ad famam noui belli excita Brutiorum iuuentute, ad sanctæ Agathæ oppidum castra promouerunt, statimq; paucis ibi Gallis in deditione acceptis, oppido potiti sunt. Horum secuti exemplum finitimi, et desiderio regis et Gallorum tædio adducti, portas aperuere. Processum inde est ad Semenariam, Gallorumq; turma quæ exploratum incaptius exierat, ex itinere ab Hispanis equitibus est intercepta: Nec Semenarienses, quin extemplo recipiendus rex foret, dubitarunt. Erat in castris Marinus Correalis Terrenouæ regulus, quem ab initio belli constanter Aragoniam fidem secutum Galli ditone expulerant: cum Ferdinandus de se optimè meritum reducere maximè cupiebat, ut in conficiendo bello eius forti ac fideli opera, opportunisq; opibus uteretur, et sibi præsertim tutum ad classem aditum pararet: quod ad mare iter habenti, castella eius certis locorum angustijs imposita, necesse erat superare, ad quæ occupanda paulò ante Alfonso Daualum misisset. Villamarinus enim classem præfectus in portum Herculis, qui hodie Tropea dicitur, peruenerat, atq; ibi terrestris conatus euentum, et quid Ferdinandus Consalius fie